
COPIA   
 

 
 

COMUNE DI RUEGLIO 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

 

 
 
 
 

 
 

Determinazione del 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  
 
 

n° 89 del 08/11/2023 
 

 
 
 
 
 
Oggetto: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA. PNRR MISSIONE 4, 

ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1, Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 
1.2 “Piano di estensione del tempo pieno e mense”. INCARICO 
PROFESSIONALE PER LA PROGETTAZIONE PRELIMINARE, 
DEFINITIVA, ESECUTIVA, D.L. E COORDINAMENTO PER LA 
SICUREZZA DEI “LAVORI DI COSTRUZIONE MENSA SCOLASTICA". 
PRESA D'ATTO DELLA COSTITUZIONE DI RTP. CIG. 9524848937 – 
CUP E45E22000030001 
 

 
 
 
 



Determinazione del RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  n. 89  del  08/11/2023  

 
 

IL RESPONSABILE AREA TECNICA 
 

Visto il provvedimento del Sindaco N. 1 del 18/01/2021 con il quale si conferisce, ai sensi dell’art. 107 del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, al geom. Alessandro Di Gennaro, l’incarico per la posizione 
organizzativa del servizio TECNICO, attribuendogli nel contempo compiti previsti dai commi 2 e 3 dell’art. 107 
del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 14/03/2023 ad oggetto:” APPROVAZIONE DELLO 
SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025, DUPS E NOTA INTEGRATIVA CON RELATIVI 
ALLEGATI..” 

 Richiamati:  
- Il Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;  
- La Missione 1 – Componente 1 – Asse 1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR);  
- il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la legge di conversione 29 luglio 2021, n. 108, 
recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»;  
- il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, coordinato con la legge di conversione 6 agosto 2021, n. 113, recante: 
«Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale 
all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia»;  
- il Decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito con modificazioni dalla legge 29 dicembre 2021, n. 233, 
recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e per la 
prevenzione delle infiltrazioni mafiose”;  
Visti: 
 il decreto del Direttore della Direzione generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e 
la scuola digitale 2 dicembre 2021, n. 471, con il quale sono approvati gli schemi di n. 4 avvisi pubblici a valere su 
alcuni investimenti del Piano nazionale di ripresa e resilienza, tra i quali quello relativo alla Missione 4 – Istruzione 
e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – 
Investimento 1.2: “Piano di estensione del tempo pieno e mense”; 
 l’avviso pubblico del 2 dicembre 2021, n. 48038 per la presentazione di candidature per la messa in 
sicurezza e/o realizzazione di mense scolastiche, da finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – 
Investimento 1.2: “Piano di estensione del tempo pieno e mense”, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU;  
 il decreto del Ministro dell’istruzione 7 giugno 2022, n. 158, recante destinazione di ulteriori risorse per 
l’attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.2 – “Piano di estensione del tempo pieno e mense” del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza – finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 
 il decreto del Direttore generale dell’Unità di missione per l’attuazione degli interventi previsti dal Piano 
nazionale di ripresa e resilienza 8 giugno 2022, n. 19, relativo all’approvazione delle graduatorie e all’ammissione 
a finanziamento dei progetti selezionati nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.2 “Piano di 
estensione del tempo pieno e mense”; 
 il decreto del Direttore generale dell’Unità di missione per l’attuazione degli interventi previsti dal Piano 
nazionale di ripresa e resilienza 6 ottobre 2022, n. 66, relativo allo scioglimento delle riserve per gli interventi 
inseriti nelle graduatorie approvate con decreto del Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il 
PNRR 8 giugno 2022, n. 19 per l’attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.2 “Piano di 
estensione del tempo pieno e mense”, del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – 
Next Generation EU; 
 
Dato atto che il Comune di Rueglio ha presentato istanza di candidatura, entro i termini previsti dal bando, 
relativamente alla realizzazione di una mensa scolastica a servizio della scuola elementare e materna, per un 
importo di progetto pari a € 500.000,00 di cui € 480.000,00 finanziati con fondi PNRR; 
 
Rilevato che il Comune di Rueglio risulta assegnatario del contributo di € 480.000,00 per la realizzazione di 
edificio adibito a refettorio/mensa a servizio della scuola elementare e materna, nell’ambito dell’avviso pubblico n. 



48030 del 2/12/2021 Miss.4 - Componente 1- Investimento 1.2 finanziato dall’Unione Europea -Next Generation 
EU;  
 
Considerato che 

  l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.2 e per 
la realizzazione degli interventi ad essa connessi, finalizzati alla messa in sicurezza e/o realizzazione di 
mense scolastiche, l’individuazione del Ministero dell’istruzione quale titolare dell’Investimento 1.2; 

 per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.2 è stato emanato l’avviso pubblico 
prot. n. 48038 del 2 dicembre 2021; 

 entro il termine delle ore 15.00 del giorno 28 febbraio 2022 è stata trasmessa, mediante apposito sistema 
informativo, la proposta progettuale relativa all’intervento in oggetto; 

 il Ministero dell’istruzione – Unità di missione del PNRR ha eseguito l’istruttoria e la valutazione della 
proposta progettuale con esito positivo; 

 il Ministero dell’istruzione – Unità di missione del PNRR, verificata la coerenza con gli obiettivi del Piano 
e la conformità ai criteri di selezione adottati, ha approvato le graduatorie e ha ammesso a finanziamento la 
suddetta proposta progettuale con decreto del Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione del 
PNRR 6 ottobre 2022, n. 66. 

 
Visto l’accordo di concessione di finanziamento n. 88522 del 19/10/2022 per la regolamentazione dei rapporti 

di attuazione, gestione e controllo relativi al progetto “LAVORI DI COSTRUZIONE MENSA SCOLASTICA” , 
CUP E45E22000030001, selezionato nell’ambito dell’avviso pubblico prot. n. 48038 del 2 dicembre 2021, 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università – Investimento 1.2 “Piano di estensione del tempo pieno e mense”, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU, che, tra altro, prevede le tempistiche di attuazione delle fasi progettuali ed 
esecutive per la realizzazione dell’intervento; 
Vista la determinazione n. 19 del 16/03/2023 ad oggetto:” PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA. 
PNRR MISSIONE 4, ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1, Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.2 “Piano di estensione del tempo pieno e mense”. 
INCARICO PROFESSIONALE PER LA PROGETTAZIONE PRELIMINARE, DEFINITIVA, ESECUTIVA, 
D.L. E COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA DEI “LAVORI DI COSTRUZIONE MENSA 
SCOLASTICA". AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA. CIG. 9524848937 – CUP E45E22000030001”, con 
la quale si affidava l’incarico di progettazione, direzione lavori e coordinamento alla sicurezza dei lavori DI 
COSTRUZIONE MENSA SCOLASTICA, all’arch. Dario Mordenti con studio in Torino, PIAZZA EMANUELE 
FILIBERTO 7 codice fiscale MRDDRA75M02L219G partita IVA 09081130016, dietro un corrispettivo pari a € 
31.259,70 oltre oneri previdenziali ed IVA al 22%, per un totale di € 39.662,30; 
 

Vista la costituzione di raggruppamento temporaneo di professionisti trasmessa dal professionista in parola 
in data 26/10/2023, agli atti con il prot. n. 3391 del 31/10/2023 nella quale sono stati individuati i seguenti 
professionisti con le relative percentuali: 
 Mordenti Dario con studio in Torino, PIAZZA EMANUELE FILIBERTO 7 codice fiscale 

MRDDRA75M02L219G partita IVA 09081130016, mandatario 53%; 
 Ing. Giuseppe Russo dello Studio Russo Ingegneria srl, con sede in Collegno, fraz. Savonera, strada Torino 

Druento n. 25, p. IVA  10914620017 19%; 
 Ing. Alessandro Remonda dello studio STUDIO DI INGEGNERIA CURCIO E REMONDA INGEGNERI 

ASSOCIATI con sede in Torino, Via Paolo Veronese 216/5 – 10148 Torino, p.iva 08534280014, 28% 
 
Preso atto inoltre, che occorre provvedere ai relativi impegni di spesa;  
 la ragione del debito: servizio di progettazione, direzione lavori e coordinamento alla sicurezza dei lavori 
DI COSTRUZIONE MENSA SCOLASTICA; 
 l’indicazione della somma da pagare che è pari ad € 16.567,64 oltre oneri previdenziali ed IVA per totali € 
21.021,02; 
 il soggetto creditore è individuato in: arch. Dario Mordenti con studio in Torino, PIAZZA EMANUELE 
FILIBERTO 7 codice fiscale MRDDRA75M02L219G partita IVA 09081130016; 
 l’indicazione della somma da pagare che è pari ad € 5.939,34 oltre oneri previdenziali ed IVA per totali € 
7.535,83; 
 Ing. Giuseppe Russo dello Studio Russo Ingegneria srl, con sede in Collegno, fraz. Savonera, strada Torino 
Druento n.25, p. IVA  10914620017; 
 l’indicazione della somma da pagare che è pari ad € 8.752,72 oltre oneri previdenziali ed IVA per totali € 
11.105,45; 



 Ing. Alessandro Remonda dello studio STUDIO DI INGEGNERIA CURCIO E REMONDA INGEGNERI 
ASSOCIATI con sede in Torino, Via Paolo Veronese 216/5 – 10148 Torino, p.iva 08534280014 
 

DATO ATTO, inoltre, che il Responsabile del procedimento dichiara di non essere in conflitto di interesse, 
neppure potenziale, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 6-bis della Legge n. 241/1990. 

Ritenuta la propria competenza a provvedere in merito ai sensi del combinato disposto degli artt. 107 e 109 
del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 

RICHIAMATI, altresì: 
 la deliberazione di Giunta Comunale n. 79 del 08/11/2022 con la quale è stato confermato il PTPCT del 

Comune di Rueglio per il triennio 2022/2024; 
 il vigente codice di comportamento del Comune di Rueglio approvato con deliberazione di Giunta 

Comunale n. 54 del 20/12/2013;  
 il DLgs 33/2013 in materia di trasparenza amministrativa ed in particolare degli atti di spesa per contratti 

pubblici di lavori servizi e forniture e per sovvenzioni ed ausili economici.  
 la legge 136/2010 circa la tracciabilità dei flussi finanziari e del codice identificativo di gara (CIG);  
 il D.lgs 267/2000 e s.m.i.;  
 il d.lgs. 36/2023; 
 il vigente regolamento di contabilità 
Ritenuta la propria competenza a provvedere in merito ai sensi del combinato disposto degli artt. 107 e 109 del 

Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. Di prendere atto della costituzione di raggruppamento temporaneo di professionisti trasmessa dal 
professionista in parola in data 26/10/2023, agli atti con il prot. n. 3391 del 31/10/2023 nella quale sono stati 
individuati i seguenti professionisti con le relative percentuali: 
 Mordenti Dario con studio in Torino, PIAZZA EMANUELE FILIBERTO 7 codice fiscale 

MRDDRA75M02L219G partita IVA 09081130016, mandatario 53%; 
 Ing. Giuseppe Russo dello Studio Russo Ingegneria srl, con sede in Collegno, fraz. Savonera, strada Torino 

Druento n. 25, p. IVA  10914620017 19%; 
 Ing. Alessandro Remonda dello studio STUDIO DI INGEGNERIA CURCIO E REMONDA INGEGNERI 

ASSOCIATI con sede in Torino, Via Paolo Veronese 216/5 – 10148 Torino, p.iva 08534280014, 28%. 
2. Di dare atto altresì che gli importi derivati dalla costituzione di raggruppamento temporaneo di 
professionisti, sono i seguenti: 

 arch. Dario Mordenti con studio in Torino, PIAZZA EMANUELE FILIBERTO 7 codice fiscale 
MRDDRA75M02L219G partita IVA 09081130016, € 16.567,64 oltre oneri previdenziali ed IVA per totali 
€ 21.021,02; 

 Ing. Giuseppe Russo dello Studio Russo Ingegneria srl, con sede in Collegno, fraz. Savonera, strada Torino 
Druento n.25, p. IVA  10914620017, € 5.939,34 oltre oneri previdenziali ed IVA per totali € 7.535,83; 

 Ing. Alessandro Remonda dello studio STUDIO DI INGEGNERIA CURCIO E REMONDA INGEGNERI 
ASSOCIATI con sede in Torino, Via Paolo Veronese 216/5 – 10148 Torino, p.iva 08534280014, € 
8.752,72 oltre oneri previdenziali ed IVA per totali € 11.105,44; 

3. Di ridurre l’impegno n. 203/2023 a favore dell’arch. Dario Mordenti con studio in Torino, PIAZZA 
EMANUELE FILIBERTO 7 codice fiscale MRDDRA75M02L219G ad € 21.021,02. 
4. Di impegnare la spesa pari a € 7.535,83 a favore dell’Ing. Giuseppe Russo dello Studio Russo Ingegneria 
srl, con sede in Collegno, fraz. Savonera, strada Torino Druento n.25, p. IVA  10914620017. 
5. Di impegnare la spesa pari a € 11.105,45 a favore dell’Ing. Alessandro Remonda dello studio STUDIO DI 
INGEGNERIA CURCIO E REMONDA INGEGNERI ASSOCIATI con sede in Torino, Via Paolo Veronese 216/5 
– 10148 Torino, p.iva 08534280014. 
6. A norma dell’art. 8 della Legge 7 agosto 1990 n° 241, si rende noto che il Responsabile del Procedimento 
dell'affidamento in questione è il geom. Alessandro Di Gennaro.  
Copia della presente viene trasmessa al responsabile, per l’assunzione del relativo impegno di spesa. 

La presente Determinazione, anche ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio presente sul sito informatico di questo Comune all’indirizzo 
http://www.comune.rueglio.to.it per 15 gg. consecutivi ed avrà esecuzione con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs 267/2000. 

http://www.comune.rueglio.to.it/


 
 

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
F.to  (geom. Alessandro Di Gennaro) 

 
 
 

 
Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: 
 

 favorevole  contrario in quanto …………………………………………………………….. 

 competenza  residui 
 

La sottoscritta Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 
n° 267 del 18.08.2000, 

ATTESTA 
La regolare imputazione della complessiva spesa Al Cap. sopra descritto che presenta alla data 
odierna la copertura finanziaria. 
 

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 
9524848937 2023 292 04022 202 7130 7130 99 7.535,83 
9524848937 2023 293 04022 202 7130 7130 99 11.105,45 

 
Rueglio, li 08/11/2023 
  

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to  (Silvia GAGLIETTO) 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

n° 433 Registro Pubblicazioni. 
 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo Comunale, 
che copia della presente viene pubblicata il giorno 09/11/2023 all’Albo Pretorio presente sul sito 
informatico di questo Comune all’indirizzo http://www.comune.rueglio.to.it per 15 giorni 
consecutivi, ai sensi dell’art. 32 della Legge n° 69 del 18.06.2009. 

Rueglio, li  09/11/2023 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  (Dr.ssa Mariateresa PALAZZO) 
 

 

http://www.comune.rueglio.to.it/

